
UNIONE DEI COMUNI MONTANI DEL CASENTINO
Via Roma, 203 – 52014 – Ponte a Poppi, Poppi (Ar) – unione.casentino@postacert.toscana.it - CF/P. IVA: 02095920514

CASTEL FOCOGNANO CASTEL SAN NICCOLO’ CHITIGNANO CHIUSI DELLA VERNA MONTEMIGNAIO ORTIGNANO RAGGIOLO POPPI TALLA

_______________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE
N. 966 DEL 16-09-2016

Il responsabile del servizio: NOCENTINI DANIELA

Il responsabile del procedimento: NOCENTINI DANIELA Istruttore  MUNICCHI LUCIA

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI AD INTEGRAZIONE DEI CANONI DI LOCAZIONE
PER LANNO 2016 AI SENSI DELLART. 11 DELLA LEGGE 431/1998. APPROVAZIONE
GRADUATORIA PROVVISORIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CONSIDERATO che, con la convenzione stipulata in data 29.01.2014 tra l’unione dei Comuni

Montani del Casentino ed il Comune di Pratovecchio Stia è stato stabilito che l’Unione dei Comuni
Montani del Casentino svolgerà, tra l’altro, le funzioni inerenti la progettazione e la gestione del
sistema locale dei servizi sociali e l’erogazione delle relative prestazioni ai cittadini e gli interventi di
integrazione al reddito mediante contributi economici straordinari e ordinari ad esclusione degli asili
nido e delle RA ed RSA;

DATO ATTO che lo Statuto dell’Unione definisce le funzioni attribuite alla medesima e che con
Delibera della Giunta dell’Unione n. 123 del 12 dicembre 2012 è stata approvata la definitiva
organizzazione dell’Ente nella quale si individuano i servizi attinenti alla funzione fondamentale dei
servizi sociali, tra cui anche quelle inerenti il contributo affitti;

VISTO la Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 414 del 10 maggio 2016 con la quale si
definiscono i criteri e le procedure per la ripartizione e l’erogazione delle risorse complessive regionali e
statali del Fondo per l’integrazione ai canoni di locazione ex art. 11 della L. 431/98;

DATO ATTO che l’Allegato A alla Delibera sopra richiamata dispone al paragrafo 1.1. che “I
Comuni, anche in forma associata, predispongono bandi di concorso per l’erogazione dei contributi di
integrazione al canone di locazione di cui all’art. 11 della L. 431/1998 ai soggetti aventi diritto;.

RICHIAMATO il Decreto Dirigenziale Regionale n. 3011 del 19 maggio 2016 ad oggetto “L.
431/98 - Delibera G.R. 414 del 10.05.2016 - Fondo per l'integrazione canoni di locazione anno 2016.
Approvazione della relativa modulistica per trasmissione dati”;

RICHIAMATE
- la Determinazione Dirigenziale n. 835 del 05.08.2016 con la quale è stato, tra l’altro, approvato

il Bando per l'assegnazione di contributi ad integrazione dei canoni di locazione per l'anno 2016 ai sensi
dell'art. 11 della legge 431/1998;

- la Determinazione Dirigenziale n. 844 del 05.08.2016 con la quale è stato parzialmente
rettificata la Determinazione precedente nella parte relativa alla scadenza del bando per l'assegnazione
di contributi ad integrazione dei canoni di locazione per l'anno 2016 ai sensi dell'art. 11 della legge
431/1998;

ATTESO che l’istanza presentata da R.L.M. residente a Poppi, ns. prot. N. 14207 del 30.08.2016,
in presenza di ISE incongruo, pur in mancanza della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà
attestante la fonte accertabile di sostenimento, ha allegato alla domanda il contratto di apprendistato
professionalizzante del Sig. B.N.G,. componente del nucleo familiare, con allegata la carta di identità
dello stesso;

Pagina 1 di 3

mailto:unione.casentino@postacert.toscana.it


RITENUTO quindi che la documentazione suddetta costituisca fonte accertabile in merito alla
fonte di sostenimento e pertanto la relativa domanda ammissibile alla valutazione;

DATO ATTO che l'Ufficio dei Servizi Sociali ha provveduto alla valutazione delle domande
seguendo le seguenti regole come da bando approvato con determina sopra richiamata:

le domande dotate di punteggio sono state collocate per prime, in ciascuna fascia di-
appartenenza; le domande che hanno ottenuto uguale punteggio sono state ordinate secondo la
percentuale di incidenza canone/valore ISE;
di seguito sono state collocate, in ciascuna fascia, le domande che non hanno ottenuto-
l'attribuzione di punteggi, secondo le percentuali di incidenza canone/valore ISE;
nel caso di parità di punteggio e di pari incidenza canone/valore ISE, l’ufficio ha provveduto-
all’estrazione a sorte alla presenza degli addetti al servizio nelle persone di: Dott.ssa Daniela
Nocentini, Responsabile del Servizio, Lucia Municchi e Sara Mugnai impiegate ed assegnate al
servizio dei Servizi Sociali;

ATTESO CHE sono risultate ammesse le domande di cui all’All. 1, parte integrante e sostanziale
del presente atto, nell’ordine ottenuto secondo le regole riportate nel paragrafo precedente, e che sono
state escluse le domande che seguono per le motivazione a fianco indicate:

Cognome e Nome del
richiedente

Motivo di  esclusione

C. M. residente a Castel san
Niccolò  prot. Del Comune di
Castel San Niccolò n. 4781 del
02.09.2016

mancanza della copia della registrazione del contratto per
l’anno 2016 e dichiarazione mendace relativa al canone di
locazione mensile sia sulla domanda che nella dichiarazione
ISEE

B. A. residente a Talla, prot. Del
Comune di Talla n. 4165 del
01.09.2016

Valore isee superiore alla soglia

RITENUTO quindi di procedere ad approvare la graduatoria provvisoria di cui all’All. 1, che sarà
pubblicata in forma provvisoria, per 10 giorni consecutivi dalla data di pubblicazione della presente
determinazione, durante i quali potranno essere presentate opposizioni da parte dei partecipanti,
allegando documenti attinenti l’istanza, purché relativi a situazioni soggettive ed oggettive esistenti alla
data del bando e dichiarate nella domanda;

DATO ATTO che in presenza di opposizioni, le stesse saranno valutate dal servizio, alla
valutazione farà seguito la pubblicazione della graduatoria definitiva; qualora entro i termini suddetti
non sia inoltrata alcuna opposizione, la graduatoria provvisoria sarà considerata definitiva;

D I S P O N E

Per le motivazioni di cui in premessa:

di dare atto che sono risultate ammesse le domande di cui all’All. 1, parte integrante e1.
sostanziale del presente atto, nell’ordine ottenuto secondo le regole riportate in premessa, e
che sono state escluse le domande che seguono per le motivazione a fianco indicate:

Cognome e Nome del
richiedente

Motivo di  esclusione

C. M. residente a Castel san
Niccolò  prot. Del Comune di
Castel San Niccolò n. 4781 del
02.09.2016

mancanza della copia della registrazione del contratto per
l’anno 2016 e dichiarazione mendace relativa al canone di
locazione mensile sia sulla domanda che nella dichiarazione
ISEE

B. A. residente a Talla, prot. Del
Comune di Talla n. 4165 del
01.09.2016

Valore isee superiore alla soglia

di approvare la graduatoria provvisoria di cui all’All. 1, che sarà pubblicata in forma2.
provvisoria, per 10 giorni consecutivi dalla data di pubblicazione della presente
determinazione, durante i quali potranno essere presentate opposizioni da parte dei
partecipanti, allegando documenti attinenti l’istanza, purché relativi a situazioni soggettive ed
oggettive esistenti alla data del bando e dichiarate nella domanda;

Determinazione di SERVIZIO n. 4 - Servizi alla persona n. 966 del 16-09-2016 Unione dei
Comuni Montani del Casentino

Pagina 2 di 3



che in presenza di opposizioni, le stesse saranno valutate dal servizio e alla valutazione farà3.
seguito la pubblicazione della graduatoria definitiva; qualora entro i termini suddetti non sia
inoltrata alcuna opposizione, la graduatoria provvisoria sarà considerata definitiva.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
NOCENTINI DANIELA

Sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24

del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82

Unione dei Comuni del Casentino
Sulla determinazione, redatta nella forma di documento informatico ai sensi del DPR 28 dicembre 2000 n. 445 e del
D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa, sono riportate le firme
digitali del dirigente ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241 e la firma del responsabile finanziario ai sensi del 1°
comma dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Determinazione di SERVIZIO n. 4 - Servizi alla persona n. 966 del 16-09-2016 Unione dei
Comuni Montani del Casentino

Pagina 3 di 3


